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1. Brief comparison of Slavic
languages
is section is an overview of both the history of Slavic languages and of some char-
acteristics of those languages in general.

1.1 History

1.1.1 Common history

Using comparative linguistics, Slavic languages in general can be traced back to Indo-
European language family, with Proto-Indo-European (PIE) as its reconstructed an-
cestral language.

As greatly described in MALLORY; ADAMS, 2006, taking Proto-Indo-Europeans
as unified people with unified history can be somehow controversial – we are, as not-
ed there, trying to “put absolute dates on a hypothetical construct”. Still, based on the
reconstructed Proto-Indo-European language having, for example, word for wheeled
wehicles, we can date Indo-Europeans on Great Eurasian Plain to approximately 4000
BC, as noted by SUSSEX; CUBBERLEY, 2011.

SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 further notes that our knowledge of this part of Eu-
ropean pre-history is “sketchy and partly conjectural”. He further notes:

“Although we can only guess how far their territory extended, it is pos-
sible that at least the European center of the Indo-European homeland
– if not the original homeland itself (on one widely held view) – was in
what is now Western Ukraine, and that they spoke a fairly homogeneous
language.”

MALLORY; ADAMS, 2006 further describes the reconstruction of this PIE. In here,
however, this excerpt from RINGE, 2008 will suffice:

“ough there continue to be gaps in our knowledge of PIE, an astonish-
ing proportion of its grammar and vocabulary are securely reconstruct-
able by the comparative method. As might be expected from the way
the method works, the phonology of the language is relatively certain.
ough syntactic reconstruction is in its infancy, PIE syntax is also rel-
atively uncontroversial because the earliest-aested daughter languages
agree so well.”
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With similar logic, we can reconstruct an ancestral language to all Slavic lan-
guages, call it Proto-Slavic and put it on a place in space and time.

SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 puts the emergence of Proto-Slavic at around 2000-
1500 BC.

SCHENKER, 1993 adds, rather poetically:

“e Slavs were the last Indo-Europeans to appear in the annals of histo-
ry. Slavonic texts were not recorded till the middle of the ninth century
and the first definite reference to the Slavs’ arrival on the frontiers of the
civilized world dates from the sixth century AD, when the Slavs struck
out upon their conquest of central and south-eastern Europe. Before that
time the Slavs dwelled in the obscurity of their ancestral home, out of
the eye-reach of ancient historians. eir early fates are veiled by the si-
lence of their neighbours, by their own unrevealing oral tradition and by
the ambiguity of such non-verbal sources of information as archaeology,
anthropology or palaeobotany.”

KORTLANDT, 1982 breaks this period into several sub-periods, like Balto-Slavic,
Middle Slavic and Proto-Slavic; while Balto-Slavic, in his approximation, appears at
2000 BC, Late Proto-Slavic disappears and disintegrate in 900-1200 AD. is division
is also slightly mentioned in SCHENKER, 1993.

SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 also sums up the spacial location of Slavic areas be-
fore breaking to individual languages:

“By the fourth century AD the Slav area stretched from the Oder (Pol
Odra) River in the west to the Dnieper (RusDnepr, UkrDnipró) in the east.
In the north they had reached the Masurian Lakes in central Poland, the
Baltic Sea and the Pripet (Pol Prypeć; also Eng Pripyat, from Ukr Prýp’jať )
Marshes. During this period the Slavswould have spoken a fairly uniform
language. Although dialect differences soon began to appear, resulting
inter alia in the division into Baltic, Slavic or an intermediate Balto-Slavic,
the pace of linguistic change was relatively slow.”

According to CURTA, 2004, some form of Slavic was still used as a lingua franca

in Avar qaganate by about 700 AD, but no further than in 800 AD.

1.1.2 Division of the languages

Continuing its narrative, SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 notes about breaking of Proto-
Slavic:
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“According to general consensus in what is still a controversial area, the
real break-up of Proto-Slavic unity began about the fih century AD.
ere seems to have been a steady expansion to the north and east by
the Eastern Slavs. For the others there is evidence that their migrations
were related partly to the disintegration of the Roman and Hun empires
and the ensuing vacuum in Central Europe.

One group of Slavs moved westwards, reaching what is now western
Poland and the Czech Republic, and the eastern and north-eastern part
of modern Germany.

A second wave broke away to the south towards the Balkan Peninsula,
where they became the dominant ethnic group in the seventh century,
some (in the east) in turn being conquered by the Bulgars, a non-Slavic
people of Turkic Avar origin.”

MALLORY; ADAMS, 2006 also puts the point of Slavic break-up at arount 500,
while for example KORTLANDT, 1982 puts it at 900-1200 AD, and SCHENKER, 1993
puts it at about 900 AD.

While sources disagree onwhat exactly are all the Slavic languages inwhich group
(partly because question of a language distinction is a political one), all sources1 agree
on the division to South Slavic languages, East Slavic languages and West Slavic lan-
guages; West Slavic being the westwards moving group from the above narrative,
South Slavic being the group moving to Balkan and Eastern Slavic being the group
moving eastwards.

According to SUSSEX; CUBBERLEY, 2011, the West Slavic language group con-
sists of Czech, Slovak, Polish, Kashubian and Sorbian. As mentioned, some sources
divide the languages slightly differently; for example SIEWIERSKA; UHLÍŘOVÁ, 1998
breaks Sorbian into Upper and Lower Sorbian; other sources take Kashubian as only
a variant of Polish.

South Slavic language group consists of Serbo-Croatian, Bulgarian, Slovenian and
Macedonian. As before, this list is taken from SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 – the
question of Serbo-Croatian language unity, for example, is a highly politiced one,
thanks to recent military conflicts in the region.

e Eastern Slavic language group consists of Russian, Ukrainian and Belarussian,
again according to SUSSEX; CUBBERLEY, 2011.

1SUSSEX; CUBBERLEY, 2011, MALLORY; ADAMS, 2006, KORTLANDT, 1982 and others already
mentioned
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to wash (someone) mýt мыть
to wash (sel) mýt se мыться

Table 1: Reflectives in Russian vs. Czech

1.2 Slavic languages overview

In this section, I am almost exclusively citing SUSSEX; CUBBERLEY, 2011. While
there are books like COMRIE; CORBETT, 2003, they describe the languages one-by-
one, whereas SUSSEX; CUBBERLEY, 2011 compares language properties across all
Slavic languages in a concise and clear manner that I haven’t been able to find any-
where else.

erefore, even when the book is not quoted and cited directly, the general infor-
mation in this chapter is heavily informed by it.

1.2.1 Morphology

On the morphological typology, Slavic languages belong to synthetic inflectional lan-
guages. ey are morphologically rich, with a sophisticated affix system and a lile
analytical approach to verb morphology (for forms like future tense).

Slavic word is composed of roots (which can be one or several) and affixes (prefixes
and suffixes). Prefixes usually modify the word’s meaning somehow (for example,
“ne-” for negative), while suffixes modify the word’s class or one of its grammatical
categories.

Suffixes are of several types. e ones appearing first are the derivational suffixes,
which can determine the word’s class “in familiar processes like abstract and agent
nominalization, verbalization, adjectivalization”, as noted in SUSSEX; CUBBERLEY,
2011. Next type of suffix are endings2 that mark one of several grammatical categories
– like “infinitive, person, number, tense, case and gender”, as noted in SUSSEX; CUB-
BERLEY, 2011.

In some Slavic languages – like Russian – reflexivity is expressed by special suffix,
called post-inflectional suffix by SUSSEX; CUBBERLEY, 2011; whereas in others – like
Czech – a separate word is used. See for example Table 1 (also compare to the voices
in the section 1.2.3).

Inflectional categories that exist in Slavic languages are described in the Table 2
(definiteness and deixis as inflectional categories are, however, not relevant to either
Czech or Russian, but are used as such in Macedonian or Bulgarian).3

Morphological process are quite similar across Slavic languages – however, using
2Called inflectional suffixes in SUSSEX; CUBBERLEY, 2011
3e table is, again, from SUSSEX; CUBBERLEY, 2011.
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Verbs Nominals Both
Tense Case Person
Aspect Definiteness Gender
Mood Deixis Number
Voice

Table 2: Inflectional categories

either different affixes or using the same affixes, but with slightly shied properties
(diferent categories, etc.).

In general, it can be said that languages from the Slavic family aremorphologically
richer than other languages. e result of this richness is that the number of word
types in a given corpus is significantly higher, when compared with more analytical
languages (like English).

1.2.2 Word order

Languages like English use word order for marking constituents in a sentence. Slavic
languages, on the other hand, use inflective processes, like agreement4, for the same
type of information – subject agrees with predicate, and so on.


[…]

format. e sentences in the books are shuffled.

e file intercorp_shuff_ru2cs includes the linking of the sentences.

UMC

UMC corpus is in the files umc/umc-0.1-corpus.zip and umc/umc003-cs-en-
ru-triparallel-testset.zip zipped, as downloaded from the UMC website,
that’s also saved in the folder umc/doc.

In UMC 0.1, all that maers to us is the file Czech-Russian.1-1.txt with the
sentences that are linked to one another.

In UMC 003, the sentences are strangely mixed (and the README file is not en-
tirely accurate) and strangely lowercased. e only non-lowercased text is in the file
all/ps2009.tok.csenru.gz.

4As far as I know, SGML is a superset of XML; however the files seem like well-formed XML; not
valid, because the DTDs are not present

5is data source is under a license agreement, that’s in the License_Agreement.odt file.
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Wikipedia titles

As I alreadymentioned in 3.1.5, wikipedia nowuse a different format of inter-language
linking somewhere in 2013, where my old script no longer works. I do not have the
original dump; I, however, have an older 2012 dump on which my script works.

e dump is in the file wiki/cswiki-20121112-pages-articles.xml.bz2

News Crawl

All News Crawl corpora are in the folder newscrawl. e files are exactly as down-
loaded from the page already mentioned in the section WMT.

e files are tarred and gzipped in the training-monolingual-news-2008.
tgz (and similar for other years). ere are more language files in each of them.

Common Crawl

Common Crawl is in the folder commoncrawl. e file is exactly as downloaded from
the page already mentioned in the section WMT.

efiles are tarred and gzipped in the file training-parallel-commoncrawl.tgz.
We use only commoncrawl.ru-en.ruwith the Russian text, but in the file commoncrawl.

ru-en.annotation, there are links to sources of all the data.

Yandex

Yandex data are in the yandex directory, tarred and gzipped in the corpus.en_ru.
1m.tgz file. e file contains just two text files – one for English (that we don’t use)
and one for Russian.

Subtitles

Subtitles are as given to us, in the folder subtitles.

B.1.2 Scripts

Most of the data require only some very easy one-liners to prepare; I have included
only the more complicated scripts.

As I mentioned before, those scripts were intended for one-time use on specific
computers and I am not guaranteeing their reusability; however I am including them
for completeness.
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Intercorp

Scripts for extracting Filtered Intercorp data (3.1.2) from the original data are in the
intercorp directory.

Following must be done before running any of the scripts:

• the intercorp_shuff_ru has to be corrected to be well formed XML by en-
closing with a big <all> tag; also some other minor corrections (like replacing
& with &amp; and so on), and saved as intercorp_shuff_ru.corrected,
similar with the Czech data

• the intercorp_shuff_ru2cs data has to be split into separate XML files (for
example by using UNIX split) and saved as xx01 to xx86

e scripts then do the following:

• make_info.pl parses the corrected XML and prints metadata about the books
in YAML into info.yaml

• extract_text.pl extracts the text from one of the xx books and prints it in
splitbooks directory; first argument to the script is the number of the book.

• are_used.pl takes the data in info.yaml, the directory splitbooks and a
sorted corpus (its address is the first argument) and detects which books were
and which weren’t used in the corpus

• direct.pl takes the info from the last script and determines, which books
were not used and were direct translations of each other, instead of translation
from third language, and prints this information

Subtitles

e “script” is actually the whole FilmTit project (⁇) with a lot of unrelated modules,
but also with a subtitle alignment module. For running it, we need correctly set-up
Maven.6

align_files.sh runs the correct module; the input and output directories are
defined as variables at the top of the script.7

6Scala is probably not needed as Maven installs it correctly based on the pom.xml file. e project
is tested only with Maven 2, see next footnote.

7is script hasn’t been run in two years, so it is highly untested.
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Wikipedia

extract.pl is a perl script, that extracts the title pairs from a Czech wikipedia
dump.8

B.2 Systems

In the folder systems, there are several systems available.

B.2.1 RUSLAN

I did not find a working RUSLAN copy, so I am not providing that; I am, however,
including a RUSLAN dictionary plus the experiments, described in ⁇.

B.2.2 Česílko 1.0

Česílko 1.0 is in the folder cesilko10. I haven’t done any experiments with the code,
as noted in 4.1.2.

B.2.3 Česílko 2.0

My slightly fixed version of Česílko 2.0 is in the folder cesilko20; the difference
between the original code and my slightly fixed code is in the file code_diff.

B.2.4 Online systems

Scripts for online systems are in the online_systems directory; the java library
for Google Translate, the PHP script for Bing Translator and a simple shell script for
Yandex Translate.

B.2.5 PC Translator

PCTranslator virtualmachine and helper script are included in the directory pc_translator.

• vmware is the VMWare machine itself, with working Windows XP and PC
Translator v14.

• sharedfolder is a folder that has to be set up in VMWare Tools on the Win-
dows XP machine correctly as sharedfolder

8As noted elsewhere, the dump has to be in an old, pre-2013 format, like the file that’s on the disk.
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• run/do_csru.pl is the script, that tries to start to convert STDIN into PC
Translator-friendly format, then moves the AutoHotkey script into the shared
folder, then starts the machine that – if set up correctly – will start PC Trans-
lator, translate the file and turn itself off.

I have not tested this script outside of my own computer, so I am not sure how
well it works.

B.2.6 Moses

I am providing a standard eman playground (together with eman version I have been
using). e experiments relevant to this thesis arewrien in the relevant_experiments
file.

B.2.7 TectoMT

I am also providing the latest TectoMT version, together with the share folder that
actually includes my models.

Numbers of revisions in TectoMT SVN, that are my improvements, are wrien in
the my_revisions file.

B.3 Evaluation

In the folder evaluation, I include

• the actual results of the translation, plus my small perl script for BLEU evalua-
tion (and generating the examples for section A )

• the PHP script for human evaluation (plus SQL dump of the server)

• slightly modified TrueSkill
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