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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Diplomová práce Karla Bílka se zabývá porovnáním metod a systémů překládajících mezi dvěma příbuznými
slovanskými jazyky, češtinou a ruštinou. Je napsaná anglicky. Skládá se z pěti kapitol, úvodu a závěru a je doplněna
datovým nosičem.

V první kapitole autor na základě hojně citované literatury čtenáře stručně seznamuje se základními vlastnostmi
slovanských jazyků. Druhá kapitola obsahuje přehled metod a přístupů použitých při vytváření systémů
automatického překladu pro konkrétní jazykový pár, který je předmětem této práce, tedy pro češtinu a ruštinu. Třetí
kapitola potom popisuje data, použitá pro experimenty popsané v kapitole čtvrté. Pátá kapitola potom shrnuje
výsledky experimentů.

Hlavním cílem práce bylo porovnání metod a systémů pro konkrétní jazykový pár, češtinu a ruštinu. Autorova úloha
byla ztížena hned několika faktory. Jedním z nich bylo velké rozpětí metod a systémů pro tento jazykový pár, který
je tradičním objektem experimentů již po téměř 30 let. Toto rozpětí je dáno nejen použitými metodami od klasického
systému s ručně psanou gramatikou (RUSLAN) přes zjednodušený pravidlový systém Česílko, hybridní systém
TectoMT až po čistě statistické systémy Bing, Google Translate a Moses, ale i faktorem časovým. Od doby, kdy se
systém RUSLAN zaměřil na doménu operačních systémů sálových počítačů, prošla slovní zásoba češtiny a zejména
ruštiny právě v doméně počítačové terminologie značnými změnami. Druhým důležitým faktorem byla autorova
neznalost cílového jazyka, kterou se bohužel nepodařilo vykompenzovat širším zapojením rodilých mluvčích, jak
bylo původně v plánu.
Autor svou prací prokázal, že je schopen se i v nepříznivých podmínkách zorientovat a dosáhnout
zajímavých výsledků. Přestože se mu nepodařilo zprovoznit a otestovat některé starší systémy (Česílko, Ruslan),
pokročil v odhalování příčin tohoto neúspěchu u systému Česílko verze 2.0 mnohem dále než jeho předchůdci.
Chybějící systémy se autor pokusil úspěšně nahradit, takže v kapitole 5 uvádí výsledky porovnání 6 systémů,
reprezentujících všechny zmíněné kategorie, s výraznou převahou systémů statistických.
V důsledku objektivních potíží se také autor bohužel nemohl zaměřit na hlubší analýzu přístupů a výsledků,
tento nedostatek ale plně nahradil šíří svého záběru. V souladu se zadáním práce systémy nejen porovnával, ale také
doplňoval novými moduly (TectoMT) nebo vyvíjel (Moses). V úvodní kapitole a v diskusi o typických chybách,
produkovaných jednotlivými systémy, se také dokázal dobře vypořádat s lingvistickou stránkou problému Zajímavé
je také porovnání výsledků na dvou různých typech dat, kde BLEU skóre všech systémů dosahuje mnohem vyšších
hodnot pro novinová data a nižších pro korpus Intercorp. Autor tento výsledek rozebírá a s jeho vývody lze souhlasit.
Ve snaze získat nezávislá hodnocení překladu autor také vyvinul jednoduchou webovou aplikaci
inspirovanou prostředkem Appraise, kterou nabídl k využití několika rodilým mluvčím. Bohužel, odezva nebyla pro
účely této práce dostatečná, i když získaná data pomohla identifikovat některé typické chyby jednotlivých systémů.
Celkově lze konstatovat, že autor v plné míře splnil zadání diplomové práce. I po formální stránce práce
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, obsahuje však značné množství překlepů a gramatických chyb.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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